# HISTORIÆ SOCIETATIS IESV LIBER QVINTVS.

1545

I  
Decem So-  
cietas hoc  
tempore do-  
micia,  
Roma, Pa-  
ratuji, Col-  
onia, Lou-  
nij, Parisiis,  
Compluti,  
Valencia  
Olivipone,  
Conimbric-  
ca, Gosa.

**R**iebatur in eodem sæculo annus  
quintus & quadragesimus, cum se-  
des domosque decem in varijs or-  
bis terræ partibus constituta Soci-  
etas incolebat. Proximè namque  
ad superiores domos accesserant in Hispania  
Complutensis & Valentina, in Germania Colo-  
nienfis; quibus meritò adnumeratur & suscepta  
iam dudum Seminarium procreatione, Goënsis in  
India. Erant tamen adhuc sedes istæ sine suo cen-  
su, sine prouenti, nec præter Romanam & Lufi-  
tanam, vlla erat ad diuturnitatem fundata & con-  
stituta satis. Omnia, quippe tum rudia atque in-  
choata, vt rerum ferme ceterarum initia, sed ta-  
men eiusmodi, vt tanquam in fermenti futura  
messis vbertatem aspiceret. Quanquam autem  
alienis vbiique subsidijs suam Societas mitigabar  
inopiam; tamen non idcirco finum coarctabat  
suum, nec se pertentibus denegabat. Verùm curis  
suis in Deum, vnde erat suspensa, proiectis, quo-  
quotilla Maiestas mitteret, admittiebat: quorum  
eo maior in dies numerus erat, quo sincera cius in  
homines studia in dies magis celebrabantur: ea-  
que de causa passim à populis, passim à Principi-  
bus experiebatur. Sed ne nimium secundo cursu  
naufragij aliquid faceret, caute omnia circum-  
spectans Ignatius, statuit apud animum suum  
duo sibi antiquissima semper fore: alterum, ne  
quempiam sine magno delectu Societate reci-  
peret: alterum, ne quis in eam iam receptus ad a-

nimarum antea causas adhiberetur, quæ multa  
& magna suæ documenta virtutis atque pruden-  
tiae domi forisque dedisset. Vsi quippe quotidie  
no reddebarunt Beatus Pater in tractanda Soci-  
tate solerrior, & Oecumenico iam instantे Con-  
cilio facilè poterat admoneri, laborandum suæ  
est familia de tuenda opinione iam parta, si &  
Concilij Patribus sua vellet instituta probari, &  
cunctæ simili Ecclesiæ, qualis hæc Societas esset,  
quibusque imbuita moribus, declarari. Hinc ani-  
mi decretis ac legibus ita parebat, vt cum multis  
ex partibus Dynastiarum ac Präfulum postulati-  
onibus vigeretur, suorum potius paucitatem ex-  
cusaret, quæm vt in aliquod discrimen Societatis  
nomen, si temere annulset, offerret. Cumque ex  
omni ætate complures Societatis in eundem gratia  
concurrent; is ita cuiusque naturam atque in-  
dolem, vires ac propensiones explorabat; ita vi-  
tam omnem ac mores excutiebat, adhibito non  
domesticorum modò, verùm etiam externorum  
notorumque testimonio, vt neminem non ad id  
natum, ac propæ factum in suum cœtum num-  
erumque conscriberet. Malebat quippe, quod  
crebris solebat usurpare sermonibus, Societatem  
virtute praefare, quæ numero: & re magis ipsa,  
quæ nomine cultaque distingui. Et quanquam  
studio ad eos maximè ferebatur, quorū iam cer-  
nebat haud exiguo in doctrina processus; tamen  
ad instantia Ecclesiæ tempora, non tam eos, qui  
doctrina, quæm qui rerum vslu valeret, & in com-  
muni

2  
Cura Beat  
Ignatii in  
delectu tiro-  
num, & se-  
dibus novis  
recipiendis.

muni hominum cœtu gradu aliquo dignitatis excellerent, exigebar: quod horum breui in Societatem suos fructus extaret, & auctoritas ipsa iam parta plurimi momenti esset, siue ad grauiora gerenda negotia, siue ad agendum pro dignitate cum proximis virisque Principibus. Quanquam id genus hominum Beatus Pater eo periclitatur attentius, quo notabilior eorum in utramque partem expetabatur euentus: quisi voto expectatione minimè responderent, non dubitabat eos, humanis iudicis sermonibus que negligebitis, de suo cœtu dimittere. Erat Gallus quidam, ut hoc de multis, egregie litteras ac doctus, Mathematicis praestans literis, ac varietate linguarum Guilielmus Postellus, qui non exigua in speciem etiam pietatis documenta præbens ad tirocinium admisitus est: sed breui deprehendit Ignatius hominem non propheticō, vt ille opinabatur, afflatum spiritu, sed planē spiritu erroris inflatum. Itaque nullam contumaciam doctrinæ, qua cum sapientia vera pugnaret, rationem descendam ratus, mature ab Societate Mathematicum ita secrevit, vt viu colloquioque eius vniuersos Socios interdiceret. Qui demum fertur aetate decrepita Catholicus obiisse Parisijs.

Vt autem hunc Beatus Pater ex suo grege reiecit, sicalium lögē antē probauit, & prius quam se cæteris aggregaret, ad sua vita rationes maximè idoneum sensit. Hieronymus Natalis is erat, qui cum Parisijs primorum Patrum tempore veraretur, Miona optimo sacerdote, Beatique Ignatij magno admiratore & confessori, vt supra significatum est, qui deinde etiam in Societatem est cooptatus, ad confessiones suas vti cœpit. Quæ res & Lainio primum, & postea etiam Fabro facile persuasit, vt cum eo congregauit de ordinanda perfectiore vita studiosæ agerent. Neuter tamen profecit aliquid, ne Miona quidē, qui cum studeret hominem ad Ignatij ductum confluendinemque pellicere; non tulit id sedatè Natalis, præciseque negauit: & addidit: Cur tu Ignatianus non es, & esse me vis? Cum eo tamen non nullum vsum habebat Ignatius, quine ad pietatem sua natura propenium, earumque partium negligenter virum, in ædem ab interpellatoribus liberam aliquando seduxit. Hic eo audiente, longas sanè litteras, quas ad nepotē suum in Hispaniam de rebus deferendis humanis, & via ingredienda salutis accuratè per scripterat, recitat. Quia Natalis incitatus epistola, & ex altera parte diuinis obliuētans impulsibus, Euangelij codicem profert, & ad Ignatium, En, inquit, quem ego sequar. Non enim te, qui quem exitum cum locis tuis sis habiturus ignoro: & simul euolat è conspectu. Ex eotempore diu nec Ignatiū ipsum vidit, nec ex eius fodalibus quenquam. Inde varia in loca digressus, duodequadragesimo eius seculi anno in maiorem Balearem in patriam rediit. Vbi ad initium anni quinti & quadragesimi in summa iucunda vita materia mœstissimus, & valetudine incertissima confedit: vt posset animaduertere se nequaquam in suo loco versari. Nec acries à Deo stimuli defuerunt, eius ut inire & perambulareret itinere. Ac primò quidem incitamento fuit constans hominum prædictatio de sanctitate cuiusdam virginis Elisabethæ, & quam-

<sup>3</sup>  
Guilielmus  
Postellus ab  
Societate  
amadatur.

<sup>4</sup>  
Hieronymus  
Natalis  
vocatio.

<sup>5</sup>  
Poterat  
unus esse &  
primis Pa-  
tribus, sed  
noluit initio  
Ignatium  
sequi.

<sup>6</sup>  
Incitatus  
epistola  
B. Xauerij  
ex India  
scripta.

<sup>7</sup>  
Venit Ro-  
mam, secu-  
dit ad exer-  
cita spiri-  
tualia.

non

non decrit in quo recte apteque labores. Proinde si ille rebus melius expensis agitarique ad ea, qua formidabat exercitia se contulit; quod Ignatius pro se (vt idem ipse loquitur) preces ad Deum fecisset, iam omnia caduca fastidiens, ac more omnis impatiens. Ac dedit operam prudens sancti Patris caritas, vt locus amoenus ad hominis aegritudinem leniendam idoneus quæreretur. Hic duce Domenocco (qui ipsiusmet Natalis testimonio plurimum ea re semper valuit) exercitationes exorsus, initio totus ardebat cupiditate, ut aliqua sibi visio, aut reuelatio, vel tale extra ordinem signum ostenderetur. Vitam omnem apud Ignatium expiauit: secundumque confessionem hoc illi Pater monitum dedit: vel le Deum, vt, quemadmodum viribus ac facultatibus animi corporisque abusi sumus, ipsius vt contra nutum faceremus, gratiam cuiusdem abiecat: ita recuperata per poenitentiam gratia, ipsiusdem viribus ad vite emendationem vtamur. Quod in illud Apostoli recidit: *Sicut exhibuitis membra vestra seruire immunditia & iniquitat ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitiae in sanctificationem.* In secunda exercitorum hebdomada singularem ex meditatione Regis ac vexillorum profectum sensit. Tum deliberacionem de vita insituenda ingressus, usque eò commotus ac perturbatus est, spiritu cum carne luctante, vt non ille mente, non corpore confisteret. Scribebat multa in partem vtramque fudentia religiosam vitam atque disfudentia: sed nox omnia erant, ac cœcæ tenebre: obscura mens, voluntas dura, corpus ipsum ab stomacho & capite infirmum, vt Domenoccus animum desponderet, moneretq; re illa infecta pergendum ad reliqua. Ac Natalis ipse missam rem facere statuerat, nisi proxima nocte summum adhibenti conatu succederet. Illuxit ea ipsa nocte pie perseuerantem radius celestis, tetraq; disculta caligine, totum in virum alterum commutauit. Itaque post diligenter consultationem ad nouum è celo lumen, arteptio statim calamo, vt spiritus agebat Christi, summo cum animi solatio hæc exarauit, que ex

<sup>8</sup> Vouet so-  
ciatem  
ingressu-  
rum.

8 ipso autographo deprompta vulgare iuuat. Hac-  
tenus (inquit) collegi, qua potui pro vtraque  
vita, & comperi, que Religioni cœteria offe-  
runt, tam esse nihil, vt necesse non fuerit illa  
nominatum diluere. Imò vero ea ipsa, qua refra-  
gari videbantur, re vera suffragia iunt. Ceterum  
quod me grauiissime mouet illud est: quod rem  
planè nullam inuenio, qua contraria pugner, pra-  
ter quamdam animi abalienationem ac fugam.  
Id autem maximum ac cerrissimum signum est  
eam esse Dei voluntatem: quandoquidem sen-  
sus ei, ac depravata voluntas, & mundus, honor,  
ac genus quoddam infidelitatis, cogitando ni-  
mum difficultates, aduersantur, quæ percipere  
non possunt regnum Dei, & contraria sunt spiri-  
tui. Itaque quamvis obstaræ, oppugnarent, ter-  
rere oinnes difficultates, & mulcere plures quam  
seni ego, vel omnino illus vñquam mortalium  
senit, vel obiecere diabolus porœst; ego in no-  
mine Sanctissima Trinitatis, Patris, Iesu Christi,  
& Spiritus sancti statuo ac propono se qui confi-  
lia Euangelica cum votis in Societate Iesu: & ani-  
mo paratus sum facere, quæ ad illam attineant,

etiam si velint, vt statim vœeam. Idque nunc cum summo timore ac tremore, & Domini nostri Iesu Christi, ipsius summa fretus, qua in me vñs est, misericordia, vœo tota anima, tota volun-  
tate, tota virtute. Sit illi gloria. Amen, die xxiiii. Nouembris, post decem & octo exercitorū dies. Voto huiusmodi nunc upato incredibilem addit non solum animi voluptatem ac pacatissimam quietem huius, sed etiam corpori leuamēcum: vt tum demum intelligeret, quanti sit liberaliter non patitur. Ergo auctis animis, & nouo igne concepro, die eodem addidit votum, etiam Societas ipsum non recipere, nihilominus tria se Religiorum vota factū: quod paucis post diebus, cum iam <sup>11</sup> Kalend. Decembri vñritis percutationibus antegressis, domum ad Ignatium migrasset, ita coarctauit, ut noller sibi libertatem alibi vo-  
uendi remanere, nisi quando nullare, nullo modo, ad nullum ministerium etiam infimum adi-  
tus in Societatem pataret: nec demum si exclu-  
deretur, nisi vbi illa consuleret, votum. Tanto animo ei se certi dedit, à quo tamdiu fugitar. Potuit hic vñs è principibus huius esse familie, si suspiciari posset vñquam quid tenuissimis illis Deus ordiretur initij. Sed vt vñs adhuc de po-  
pulo, humano contuebatur oculo diuinos ortus: nec ciuius oblatæ lux est, quia specie ductus exter-  
na serò introspicerat, quod latebar: serò Dei mu-  
nus, quod offerebatur, agnouit: vt esset seges hu-  
militatis, quæ fuerat caula tarditatis. Nihil enim illo deinceps humilius arque modestius; quia memoria continentem hærebat, quam respuisset  
ingratè, quod Dominus offerebat; & qui cum primis huius operis fundamenta non iecit, certè proximus primis inchoatum vt opus virgeret, la-  
bori & operi non pepercit. Quo donum rece-  
ptus est dic, monuit Beatus Ignatius, vt biduo post ministrare coquo & hortulano inciperet; &  
quotidie caput ex Geronio, in quo meditaretur,  
legeret: tum alia capita, vt necessitas, vel infirmitas postularet. Idque dixit Beatus Paterum mi-  
rifica, vt semper solebat, laude eius libelli, ad-  
dens fore, quod in se ipse quidem esset expertus, vbi etiam fortuitò aperierit, vt quæ prælentem  
cessitati conuenientia essent, occurrerent. Prima inter experimenta, siue fodienda humo, siue o-  
pera coquo nauanda magnis cumulatus est cœli  
voluptatibus: paulatimque aegritudines, quibus  
antè conflictabar, conscientiae tranquillitas, ac  
Dei famulatus abstulerit. Numerat ipse in singula-  
ribus è celo delibera iucunditatibus, inter vñcē-  
dum oblatam cogitationem, quod fœs Deus ale-  
ret. Ita enim res habet: quanquam Deus aperiens  
manum suam implet omne animal benedictio-  
ne; tamè viros Religiosos, qui ipsi non ferunt aut  
congregant in horrea, præcipua cura pascit. Ita-  
que cum alij labores manuum suarum mandu-  
cent, hi laboribus manuum Christi vescuntur.  
Fames ac fritis Christi emit illis conditique ciba-  
ria: Christus sua impellit gratia fideles ad beni-  
gnè eis faciendum. Idem le fidei suorem pro ijs,  
imò vicarium constituit. Caritas Christi corde  
etiam fratrum ad omnes domestici vñs labores  
incitat. Ac proinde Christus est verè, qui Religio-  
fos pascit. Et hæc dum versat mente Natalis, tan-

<sup>9</sup> Quantu-  
ceret Beati  
Ignatius  
Geronio,  
idei libel-  
lum de imi-  
tatione  
Christi.  
<sup>10</sup> Singula-  
ritate  
Natalis sub  
ingressum  
Societatis,  
ex cogitati-  
one, quod se  
Deus aperit.

quam

quam paupertari recens suscepit ab suo Christus calice stillam infudisset, nil mirum, si tanta est delibitus dulcedine, quam exquisiti caducarū epularum sapores elaborare non possunt. Ac de hoc quidem pio strenuoque viro Iuis plura locis.

Quanquam autem in improbandis probandisq; Sodalibus latus admodum erat Ignatius, & in maturandis suspendendisq; Principum postulatis sustentabat ipse se; non tamen Collegiorum ceperat, que sine Sociorum copia perfici atque amplificari non poterant, deserebat: sed eadem animi magnitudine, qua noxia reprobat, adsciscerebat utilia: & quæ bene inchoata iam erant, perpolienda curabat. Vt Patauinum Collegium, quod triennio ante nostri nominis studiis otiosissimus Lipomanus, ut supræ demonstrauimus, extruere ac fundare decreuerat. Hic enim ea de causa in Patauini fundamenta Collegij Prioratus sibi bona ( eorum parte duntaxat ad vicuum sibi referuata) vlrò ac libens Ignatio obtulerat, modo eam rem Pontifex suo probaret ac confirmaret assensu. Quod à Pontifice imperatum Lipomani animum ad cogitata perficienda, & cedendum possessione omni lui Prioratus Collegio, incitauit. Eaque mox in sequenti anno assignatio gratis imperante Pontifice transtincta est. Quanquam Ignatius pro eximia sua grati animi pietate, omnium voluit eorum fructuum plane integrum Lipomano usum relinquì. Per idem ferè

tempus nonnulli etiam ex Ecclesia fructus, eodem annunte Pontifice, in Collegijs Valentini primordia per Hieronymum Domeneccum deruati collatiique sunt: quæ prima habuit Societas domicilia nonnullo anno firmata in perpetuum censu. Atque his subsidij auctus ab Urbe tam Parauini, quam Valentini Collegii nu-

merus. Cumulauit hanc liberalitatem Sedes Apostolica spiritualibus facultatibus, publico diplomate ritè dato: quo Societati potestatem faciebat amplissimam cùm Eucharistia Penitentiaeque mysteriis vulgo ministrandi; tum etiam Euangelij toto orbe Christiano disseminandi. Respondit pro virilitate beneficiis Societas, multò iam laborum periculorumque contentio ne maiore pro ea tuenda ac defendenda suscep-

Ac Romæ quidem, ut ab eis domo, quæ reliquum parens & exemplar est, educatur initium, deudabant pro communi Ecclesiæ bono de Societate trinitatis: tantoque ab eis accuratius diuinae agebatur, quanto eis vicissim Deus maiora in dies commoda luggerebat. Cumque in reliquis ex instituto curas piè strenueque liuum tempus impenderent; haud modicum conferebant in dilectionibus Iudeorum mentes & conuertendas ad Christum. Quorum erat eo mollior cerebriorque conuersio, quo liberaliorem dexteram ad legendam catechumenorum inopiam, tam Pontifex, quam Romanus populus explicabat. Auerbabant Patrum onera pia feminæ matronæque omnulle, quæ quo certius atque exploratus in uendo vitæ curiu[m] diuine se Matræ statu probarent, orum se[le] imperio atque obedientia, obsecunante Pontifice subiecerant, principe Elisabetha soella, quæ inde ab initijs Ignatij (ut se p[ro] memoratum est) eius sanctitatem perspecta, ciuidem studiis pauperitate deinceps constantiniana

Hist. Socie<sup>t</sup>. Iesu Tom. 1.

te leuauerat. Ferebant curarum pondus Iacobus  
Eguia, Elpidius Vgolettus, & Petrus Codacius,  
tum Hieronymus Domeneccus, & qui Murina  
non ita pridem ad Vrbem remeauerat, Alfonlus  
Salvius. 15  
*Principis  
operarij  
Romana  
dormis.*

Principii  
operarij  
Romana  
damus.

Salmeron. His duobus proximis, quia maioriſ erant in Vrbe nominis, ad conciliandoſ iratoſ vtebatur Ignatius. At Elpidius cum Ribadeneira & Iacobo Salmerone Alfoni minore germano Patauium autumno diſcessit: quod vix peruenient, cum Iacobus die Sanctis omnibus ſacro ad eorum concilia religioſe migrauit in calum. Ve-nerant & Lainius Romam Quadragesima iam ex-acta, quam Baffani concionando conſumperat, ſiuſ ut de Patauino Collegio cum Ignatio coram ageret, ſiuſ ut ab Vrbe, Concilio Oecumenico iam indiſto, cui interelle debebat, non abeſſet. Baffani autem, ne rem commendatione dignam silentio prætermittam, non haſeſes modò, quæ toto exoriri oppido ex Germania ſcenitate iam coperant, ſua prædicatione diſcuffit; verū etiam in colarum animos in religionis lentitatem ad-eō confirmauit, vt eius poſt diſceſſum contra la-tenteſ pefteſ ad defectionem denuo ſollicitanteſ, accrimine ſe defenderint. In Vrbe vero ipſa, vt la-boris partem cum Socijs ſibi diuiderer, instituit ad beati Laurentij in Damaso matutinis pomeridianis que temporibus, nobili corona, nec plauſu minore verba facere. Tanta quippe de eius do-trina ac sanctitate continuo incrementis fama surrexerat, vt non deſerent, qui eiām infulas pe-dumque deſerrent. Vrbanus certè Labacensis E-piſcopus poſtulauerat eum libi primò in Episco-patu collegam, mox etiam ſucceſſorem: fed ferio eluſtante Iacobo facilē ſenſit, contra honores & ambitionem quām clausi in Societate cuncti ſint diuitis.

His Patrum in Vrbe vigilijs respondebant fo-  
is ceterorum curæ Sodalium. Agebat in Aemilia  
Paschafius, & Cardinali rogante Carpensi, Fa-  
tientia substituerat: nempe in ea ciuitate, que mi-  
um in modum celestis erat indigena opis, & in  
qua morum probitas, & factorum vñus magna ex-  
parte conciderat: intertemporanta, inimicitia, ma-  
edicta late dominabantur. Nullus penè Sacra-  
mentorum vigebat vñus, maledicendi vero cre-  
perimus, & quidem in ipsis puerorum ætatis.  
nam infamis concubinatum amor praua consue-  
tudinis æstu, ne peccatum quidem, aut res nefar-  
ia numerabatur. Inimicitia ferebant æsum, &  
entesimum transgressæ annum viridissimum ad-  
duc velut in flore posteris in medullis hærebant.  
line per omnem prouinciam irarum propaga-  
to, & partium contentiones acerbissima, rixa-  
m procreatrices ac cedum. Morum porto cor-  
uptelam sequebatur, vt ferè solet, opinionum  
uersa temeritas. Irreperant quippe Lutheran-  
i Ministri hoc adiuto parefacto, Bernardinus pre-  
dictus Ochinus nobilis eloquentia, & à natura  
ultis ornatus donis, nili quod datum esset ad  
lumen, in permicem conuertitser. Hi suis infusis  
ciuitatem venenis, velut viperæ turbarant on-  
nia; passim ut in tabernis officinis que pestilens  
venena magistri impunissime tractarentur,  
schasius igitur ciuitatis perspecta luce, & Fa-  
ntinorum pertentias ingenias, que videban-  
t alacria rumpida præcipitare, et cœdificari ad

Principii  
operarij  
Romana  
damus.

16  
*Lainij prae-  
dicatio,  
Bassani,  
cum Roma.*

17  
Episcopatū  
ECCLESIAST.

18  
aschafij  
abores Fa-  
onisia; cu-  
is urbis  
terrimus  
atus de-  
ribitur.

mutanda & curanda descendit; communicatis; cum Vicario Praefulis suis autem consilijs, prestatissimum quemque, & praeter ceteris ad pietatem propensum, blanda oratione demulceret: deinde, quo faciliorum, & ad sanandos mores, & ad sanctiendam religionem sibi aditum aperiat, ab officiorum pietate, benefactorumque disciplina institutionem suam & curationem aggreditur; haud ignarus benignitate potissimum, ac recte factis diuinam prouocari clementiam: ab eaque subministrari vires ac facultatem ad possessionem perfectæ iustitiae. Erat tum ingens in ea vrbe pauperum ægrorumque turba; quibus ut pro Christiana pietate succurreret, ciuiis auctor fuit, vt ea de re Sodalitium instituerent. Cuius dux operis Paschalis ipse electus, Sodalitium, quod à Caritate nominari placuit, suis cum legibus condidit; quibus non alienis modò Sodales illi corporibus, sed suis etiam animis laborantibus opem ferrent. Ac ne tam oratione, quam re Sodales ipsos impelleret, ijs secum adhibitis, totam lustravit urbem ad inquirendos & consolandos egenos. His ad Sacraenta salutis erexit, medicorum medicinarumque, ac consentanei vietus in omni morborum perpetuate præsidia comparuit. Progresso operis sane opinione felicior, quotidianeque pietatis in Sodalibus incrementa magnos vbiique fecere motus: nec minorem certe famam peperere Paschale. Cuius ille ope gradiora pro animis ausus, publicè se ad explananda Christianæ legis initia sine pompa, sine ostentatione conuertit. Eares, ut ibi noua arque insolens, sic ætatum est omnium, & omnium ordinum celebrata concursu. Porro quam in templis publicè Christi legem, eamde priuatim multis in gymnasijs teneret enucleabat ætati, magistris ac parentibus non inuidit: quos eadem opera, vnde pueritas erudienda formam peterent, edocebat. Nam cum in ijs scholis pueri versarentur ad quadringtonos, ita suum quisque didicit obseruare & castigare sermonem; nullius ut ex ore, vel iusurandum excederet, vel maledictum: qua in re si quando consuetudine impellente delinquerent, continuo se criminis insimulabant, pœnaque à Paschale sibi depositabant. Accedebat publicè concionis hortatus ad populum vniuersitatem, & priuata cum vnoquoque congregatio: quo vtroque præsidio Fauentinorum propè iam desperata religio, demum in integrum renouata & restituta est. Complurium & virorum & feminarum flagitijs addicta iuuentus, ad pudorem & sanctimoniam reuocata. Pax etiam frequens inter primarias constituta familias, vt aliquando homines amplius centum principe in æde, ex inueteratis inimicitij mutuas sibi iniurias, indignaque eges populo inspectante, donarint, vbi latam celebritatem Paschale pauca, sed grauia verba de pacis bono odiorumque perniciose clauserunt. Hisce animi prauitibus moribusq; sublati, non magni videlicet negoti fuit prauas etiam ex hominum mentibus opiniones euellere, & sanis doctrinis atque dogmatibus hæreticorum refutare conatus. Quidquid autem veneni furit sparserant, omni animi prouincie comprehensum est, & semen ipsum obrutum, ne nouam daretur in segetem: quod si quorundam iam præ-

cordia vitiarat, adhibitis præceptorum saluberrimis curationibus, quidquid illi obbiberant, vomerunt; & in orthodoxæ religionis sinum gremiumque, vnde Lutherana fraus abstraxerat, reuolunt. Dum in his curis laboribusque non Fauentiae modò, verùm etiam in alijs Æmilie partibus Paschale defixa mens est, totus ei & hic & consequens fluxit annus.

Interea Pontifex Paulus ad Oecumenici Concilii curas, rebus iam inter Galliæ Regem Cæsarimque compositis, trienniū interuallo se reuocatiamque ad id suos de more Legatos Ioannem Mariam de Monte, Marcellū Ceruinum, ac Reginaldum Polam ex Cardinalibus designauerat.

In Concilium Tridentinum destinatur Lainius, & Salmeron.

Hos centum amplius ex Italia sequebantur Episcopi, frequensque ex Hispania, Lusitania, Galiaque Patrum numerus: Principum insuper legati omnium, & ex vniuersitate Ecclesia Clero Religiosisque familijs doctissimi quique. Theologorum item par, qui pro Pontifice Maximo in tanto consesso de religione dissereret, Apostolicis Legatis placuit Supremo Antistiti ex ea potissimum adiungi familia, que cum iam pridem Romano se Pontifici deuouisset, religionem cernebatur auitam contra hæreticorum temerariam audaciam omni vbiique doctrina ac sanctitate defendere. Lecti suntigitur Iacobus Lainius, & Alfonius Salmeron, notè vterque atque eruditæ probitatis. Quod ersi magnum & amplum ad Societas videbatur existimatione: ramen, quoniam nouæ plerumque subiteque amplitudini comitur inuidia, Ignatius tenero sua familia ortui haud in rebus prosperis minus, quam in a-speris cauēs, delatum munus honoris sedulis tuerendum votis, atque accurata precatione putauit.

Quo Biss.  
Ignatius &  
precibvs  
Denunci-  
uit,

Sentiebat vir nimurum prudens, non ab hæreticis modò, verùm etiam ab ijs, quos aliena felicitas vrit, haud exiguum imminere periculum: & Patrum virides spectabat annos, pronus ad plausus, procluiores ad gloriam: quippe quartum & trigesimum Lainius annum, alterum & trigesimum Salmeron vix agebat. In quibus ne qua heret pietatis virtutisque iactura cum insigni aliquia Societas nota, cuius illi personam in celeberrimo illo toto orbis terra theatro gesturi mox erant, plurimis eos autem quām discederent, & suis & alienis precibus hostijsque muniuit, & sapientibus instruxit monitus ac præceptis: quorum hic ego summam, quoniam non vulgarem prudenter disciplinam continent, non grauabor attinere. Ad maiorem Dei gloriam, inquit. Quemadmodum in vsu consuetudineque cum multis ad salutem & spirituale commodium animarum multum proficitur, si Deus adspiret: ita è contradictioni nos adiugilemus, ac Deus adiuet, magnum & nos facimus damnum, & interdum etiam illi, cum quibus versamur. Ceterum quia pro instituti ratione abstinerem ab hoc genere commercijs fas nobis non est; quanto premeditari magis ac præmuniti accesserimus, & aliqua norma directi, tanto expeditior in Domino erit progressus. Eam ob rem quedam significabo, qua aut ipsa, aut eorum similia addendo, seu demendo vobis vniuersitatem in obcundo munere isto spectare vos volo. Primum in ipso Concilio maximam

19  
Per opera  
misericordia  
animorum  
medicinam Pa-  
schale  
inchon.

20  
Successus  
optimus Fa-  
uentia ex  
opera Pa-  
schale.

& monitu  
sapientibus  
quorum sum-  
ma narra-  
tur.

„ mam Dei gloriam, communę; Ecclesię bonum:  
 24 „ deinde extra Concilium antiquum veitum tu-  
 agendum, endi animas institutum: quod quidem potissi-  
 in rebus Conclily proprj. mūm nobis in hac profectioне vestra propositū  
 est. Denique domi, & inter vos priuatam animi  
 vestri curam studiumque; ne vos ipſos negligatis  
 ac deseratis, sed assida vos cultura ac diligentia  
 quotidie magis reddatis idoneos ad sustentan-  
 das impositas partes. Et in Concilio quidem de-  
 cet vos in loquendo tardiores esse, consideratos  
 quidem certe, ac benevolos in decernendis pra-  
 fertim quia aguntur, quęque agendae sunt, rebus:  
 in audiendo vero attentos atque sedatos; & ad  
 percipiendam eorum, qui dicunt, mentem, flu-  
 dum nutumque lagaces; quod facilorem arrip-  
 atis anfam, siue respondendi cum vīs fuerit, siue  
 silentio coniuncti. In disputationibus, que in-  
 ciderint, in vtramque partem momenta erunt  
 afferenda rationum, ne vestro addicti iudicio vi-  
 deamini; perpetuo id studendo pro viribus, ne  
 quis vñquam ex oratione vestra minus aequus  
 placatusque discedat. Rerum, quas afferitis, ne  
 minem ē viuis auctorem appellabis, praesertim  
 de primarijs nobilibusque, nisi diu multumque  
 rebus agitatis atque perpenſis: et qui omnibus,  
 obnoxij nemini. Si res, que in controuersiam ve-  
 nerint, eiusmodi erunt, ut vocem vestram eliciant,  
 dicetis sanę animo per quam fedato ac modeſto  
 ſentientiam vestram: eamque hoc, aut confimili  
 claudetis exitu, Saluo meliore iudicio. Denique  
 illud peruaſiſtū vobis eſe debet, quae ad do-  
 cērias pertinent, siue humano ſtudio partas, siue  
 haftas mītralasque diuinitus, plurimum ad ea va-  
 lere tractanda, si de ijs ſenſim, ſedendo & quiete-  
 ſcendo, non curſim, & velut ex irinere differatur:  
 ac proinde aequum fuerit diſputandi rationem  
 non otio commode veftro, ſed eius, qui cum  
 agetis, commodo accōditione meriti, ut quō di-  
 uina voluntas duxerit, eō feratur. Iam vero extra  
 25 Quomodo in iuuani- Concilium nullum munus bene merēdi de pro-  
 dis anni- ximis pratermitterit. Quin aucupandi occaſio-  
 nes erunt, modò audiendi & condonandi peccata-  
 ra, modò habēndae orationis ad populum, inter-  
 dum etiam excitandi homines ad celeſtia per fa-  
 lutaris contemplationis otium, nonnunquam  
 imbuenda Christi lege puerilis aetatis, denique  
 conuēndi & fouendi noſocomiorum agrotos:  
 vt vis diuini Spiritus in omne Concilij corpus co-  
 descendat affluentius, quo fuerit tot humilitatis  
 & caritatis officijs euocata ſeruentius. In concio-  
 nibus nullum locum attingetis, vbi cum Prote-  
 ſtantibus non conueniat Orthodoxis, ſed ad mu-  
 tando mores, & periuadendam Catholice Ee-  
 cleſia obedientiam omnis vestra ſpectabit ora-  
 tio. Crebra tamen mentio extremis praeredita  
 concionibus, ſacrifisque ſcholis erit ingerenda  
 Concilij, pro quo Deo populum ſupplicare in-  
 habebitis. In aſcultandis ritę peccatis licet haberto-  
 te, quidquid in aurem conſitentis dixeritis, pra-  
 dicandum ſuper recta: ac proinde ea ſemper ani-  
 mi prouincione ad aſcultandum accēdetis, ac si  
 dicta veſtra omnia enuncianda eſſent in vulgus:  
 ſua vero peccata confeſſis ſtatuerit pœnitentia lo-  
 co preceſtiones aliquas pro ſecundo euentu Con-  
 cilij. In explicandis item ſpiritualibus exercitijs, vt  
 etiam in omni collocutione priuata, idem tenere

Hift. Societ. Iesu Tom. 1.

præceptum, ut in publico vos putetis habere ſer-  
 monem. Et in exhibendis his, quas dixi, medita-  
 tionibus ſi vniuersitatem tenendum erit, ne cuiquam  
 ad commentandum alia proponatis argumenta  
 præter ea, quae prima hebdomada proponuntur,  
 niſi forte per paucis, & ijs, qui de vita genere per  
 electionis locos deliberare velint. Quostamen  
 ipſos non permetterit vllis ſe votorum ipſionis-  
 bus obligare, nec arctoribus inter initia cubicu-  
 lis includetis. Quin etiam exercitij leges atque  
 præcepta cuique erunt mitiganda pro tempore;  
 idque tum maximè, cum vni omnia meditatione  
 num argumenta præscribenda videbuntur. In  
 erudienda pueritia docendi ratio ad etatis imbe-  
 cillitatē accommodanda erit in ſtillandis ſen-  
 ſim Christianae legis elementis, & pro auditorum  
 genere captuque enucleandis. Quam legis ex-  
 planationem claudet item per brevis cohortatio  
 ad placandum precibus ſanctæ Synodo Deum.  
 Publica valetudinaria quanto quoque die ſic  
 quentabitis alternatim, horis ſcilicet non impor-  
 tunis aegrotis, quorum & peccata ritè ſolueris, &  
 dolorem conſolando lenieris, non orationis mo-  
 dō præſidio, verū allato aliquo pro facultate  
 munusculo, Eoſdemque & inchoati Concilij  
 ſiū ſint memores preceſtionsibus, admonebitis.  
 In omni hominum congregati colloquio que ca-  
 ptandū erit tempus cohortandi homines ad pre-  
 nitiam & facroſanetā mysteria capienda, pro  
 poſito ante oculos noti modò cuiusque priuati  
 bono, verū etiam Christiani orbis vniuersitati  
 nente Concilio. Denique ut questionibus finien-  
 dis vtilis eſt termo conſideratus & parcus, quem  
 admodum dictum eſt, ita excitandis ad pietatem  
 animis prolixa, apta, benenolentia affectuque  
 plena comendatur oratio. Reſtat tertium, quod  
 in munere iſto pro dignitate gerendo ſpectare  
 26 Quomodo in dome-  
 nos conuenit, quod quidem in vobis ipſis tue-  
 dis conſeruandique poſitum dicebanus. Quan-  
 quam enim vos non ignorare necelle eſt, qua  
 professionis ſunt veſtae; tamen hoc in primis me-  
 minifile aequum eſt, ut tumma ſit inter vos animo-  
 rum coniipatio, mutua conſiliorum omnium  
 ſententiārumque ſocietas: neue ſuo quisquam  
 iudicio prudenti, eque prefidat. Et quoniam pro-  
 pediem Claudius laius, quem Cardinalis Augu-  
 ſtanus procuratore ſuum ad hoc Concilium mit-  
 tit, vna etiam vobis ſum coniungeretur, horam ali-  
 quam diſabitis de nocturnis, tum cuiusque diei  
 actis inter vos conſeruandis, tum que poſtridie vi-  
 debuntur agenda: priuataque veſtras, ſue per  
 vocale ſuffragium, ſue alia quapiam ratione de-  
 liberationes habebitis. Deinde quo maiore vos  
 & humilitate, & mutua inter vos caritate con-  
 ſtituatis, rogaribz quisque ſingulis noctibus alerna-  
 tim reliquos ſocios duos, ut ipſum corrigan, &  
 vbi viſum fuerit, libera oratione calſigent: nec  
 caſtigantibus cauſam facti redder, niſi poſtulatus  
 & iuſius. Marutini temporibus, qui madmodū  
 per diem gerere vos oportet, vna deliberabitis,  
 rationenque vite veſtra quotidie ſenſel atque  
 iterum à vobis ipſi reprobatis. Hæc autem ad a-  
 ctionem quinto poſtquam Tridentum peruen-  
 rit, faltem die, memineritis reuocanda.

His prudentiſlimis præceptis filiorum diſceſ-  
 sum Beatus muniebat Ignatius: quibus illi nec

recentis splendore maneris, nec tot vndeque virorum illustrium elati concursu, tam ad nutum, tamque submissis animis paruerunt, ut mirum non sit, si qui dat gratia huilibus, is præcipuum eis sine gratia opem ad sustinendum cum laude impotum manas, ut in sequens docebit annus, attulerit. Inchoatus est sacra Synodus anno circiter exente Idibus Decembri, & tum primus Patrum confessus est habitus, nec aliis hoc anno postea. Quocirca, & nos tribus his Patribus in discessu relatis, ad Ignarium recurremus. Qui

<sup>27</sup>  
B. Ignatius  
diffidium  
inter Ponti-  
ficiem &  
Regem Lu-  
sitanie tol-  
lit.

quoniam sese nauiter domi cum Socijs in omni p[ro]ij maneris varietate versabat, foris tamen non deerant per seip[s]e onera curaeque pergrandes, siue quas Principum virorum fides, siue quas communis vltro caritas commendabat. Qualis illa, qua pacem studuit concordiamque inter Ioannem Lusitanie Regem, Romanumq[ue] Pontificem conciliare. Ardua sane res & implicata satis: in qua dia multumque sudandum Beato viro fuit, grauius exacerbatis vtrinque animis Michaëlis Siluij Viseensis Episcopi, eiusdemque Cardinalis causa: ut mira Deus prouidentia tanquam in eius difficultates temporis pacificatorem præparans, tantam & apud Pontificem, & apud Regem Ignatio auctoritatem fecisse videretur. Is pro eo quantu[m] & cause grauitas postulabat, ac se suamque familiam vtrique debere Principi intelligebat, forti animo prouinciam hanc parte[que] suet[er]cepit: & p[ro]is precatoriis Societati imperatis post diuturnam contentionem singulari Dei beneficio exitum pacis, qui satis vtrique parti faceret, inuenit, siueque industriae laboris fructum, & mulro magis in Deum fiducia constantiaque tulit, imperatis etiam à Pontifice, quæ Rex sacro Quæsitorum tribunali postulabat. Nec minus sa[n]c[t]e feliciter ab Hispaniarum Principe Philippo commissa sibi pietatis negotia apud Pontificem explicavit.

<sup>28</sup>  
Res in Ger-  
mania.

Epi. 77.  
ad Olymp.

<sup>29</sup>  
Obstinet  
semper So-  
cietas ne fi-

In Germania Vormatiensis conuentus superiore anno, ut diximus, inchoatus, etiam tum, que temporum iniq[ue]as erat, persecutabat fructu[m] minimo. Namque inter salutares Germaniae leges vna cum sit, ut perturbatis rebus communio conuocandis his cōribus consulatur; animaduersum nuper est, nihil in eis contra Lurheri contagia suis prelijs, nihil medicinae. Quippe toties non Vormatiæ solum, verum etiam Ratisbonæ, Spire, Norimbergæ co nomine celebratis nunquam tamen clementia ac faciis Cæsaris impertravit, ut liberas ciuitates Principeque viri, aut viritate religionis cultum desererent, aut castè suscipiendæ gratia ad Concilium Oecumenicum se conferrent. Fuit enim, Nazianzeno teste, Principum lenitate deteriores heretici, nec humanitate fieriuntur. Itaq[ue] modò Concilij sedem, modo eos, qui Concilio præerant, criminantes, anxijsque rerum euentu, publicum illum declinabant horrebantque congressum: Cæsaremque sperabant, in suam perduci posse sententiam, de conuocando Germanico patrioq[ue] Concilio: vbi non modò de publicis Imperij legibus, verum etiam de rebus ipisis religionis vna Germania deliberaeret. Cuicagi Societas, ex quo in Germaniam pedem intulit, semper se constanter opposuit, & tam de superiori loco, quam de plano, tam scri-

ptis, quām oratione disturbare temeraria hereticorum confilia machinaque conata est. id quod in Iao Bobadillaq[ue] ceteri licet: quorum ille cum Augustano Episcopo, hic cum Apóstolico Nun[c]cio Hieronymo Verallo Vormatiam venerat. Vbi Bobadilla ca-dum solerter ambo peruigilant, omnique ope natus, contendunt, ne quid in tam celebri conuentu, in quo & Cæsar, & frater eius Ferdinandus, & omnis ferè chorus Antistitum cum Germania Proceribus aderant, contra Romanam decerneretur Ecclesiam; declarant profecto suam erga sanctissimam Petri Sedem, & voluntatem & fidem. Ac Iau quidem ad cetera officia sacras prælectio[n]es conciones adiunxit, & vniuerse Quadragesima spatiæ Procerum audiente corona, & ipso quoque Romanorum Rege confecit, tanto animorum motu, tanta pietatis, eruditio[n]is & eloquentiæ fama, ut ad audiendum interdum ipsum quoque Cæsarem excitaret, mirificum sue laudis doctrinæque præconem. Sed diuina eius dicendi vi Rex tenebatur in priuis, ut etiam pernixio eōcionum extorqueret exempla: que mox communicata cum alijs, præfertim Episcopis Proceribusque, tota ferè Germania circumferabantur. Hie ille Ferdinandus est Rex, qui postea ad Tergestinum Episcopatum (vt id ipsum suo loco fuisse) prouereb[us] conatus est Iauum. Sed perennes Iau labores, quantum & ad rem Catholicam promouendam, & ad eludendas Protestantium artes, quantum verò ad ornandam & illuistrandam in Germania Societatem attulerint opis, locupletes fuere testes, seu Legatus Apostolicæ Sedis Alexander Farneſius, seu comites eius perillustres Antistites. Ac Legatus quidem tanti hominem fecit, vt eius, & ad conuictum familiaritate, & ad res grauiissimas consilio operaque plurimum yteretur. Vormatiensis porro conuentus, quoniam diutinus, non cum tamen exitum Vormatiensis habuit, quem aut Cæsar ipse, aut optimus quisque Catholicus expetebat. Verumtamen aduersus rem Catholicam, bonis pro ea omni ope pugnabitibus, nihil est decretum, nec admittit hereticorum iniq[ue]issima postulatio de doméstico patrioque Concilio, quamvis illi & numero superiores essent & insolentia. Quin, ut ex rebus minus commodis solet plerumque Deus commodi aliquid & utilitatis excerpere; sic ex eo conuentu gemmum Ecclesia commodum & opportunitatem elicit: alteram, quod Cæsar subiectorum improbitatem ac peruvaciam in sua Maestatis dedecus redundantem, planius iam perspectam edomare armis & coērcere constituit: id quod haud ita post, Pontifice opitulante, perfecit. alteram, quod prudentes Germanie Pastores, animaduersa vbiq[ue] luporum fraude atque rabie, qui in vestimentis ouium Domini caulis totis fauibus imminebant, intenderunt vigilias suas, ad custodiā sibi crediti gregis, optimo Iau vii consilio. Qui eis magnopere auctor fuit, ut quoniam Theologica littera vulgo fordebat, cum sacerdotium ipsum, propter quod illa addiscuntur, iaceret, coque doctores & Curiones & concionatores Catholici deficerent; in sua quique Episcopos dicelesi Collegia lectionis adoleſcentibus institueret, tenuiori videlicet Catholicorum liberis, quidiuinas litteras ad euertenda noua